SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 107, DE 09 DE MARÇO DE 2022
A Secretaria Municipal de Saúde (SMS), por intermédio da Coordenação de

Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da

Subsecretaria de Gestão, torna público o resultado da 2ª reclassificação dos

candidatos aprovados no Processo Seletivo para Residência Médica 2022

que foi realizada no dia 09 de março de 2022, conforme Edital

S/SUBG/CGP/CDP nº 103, de 03 de março de 2022.

1) Os candidatos lotados na 2ª reclassificação relacionados no Anexo I

deverão comparecer no dia 11/03/2022, às 9h30min, no Auditório do Centro

Administrativo São Sebastião (CASS) que fica localizado na Rua Afonso

Cavalcanti n. 455 / Bloco I - subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - RJ,

para assinatura do Contrato de Matrícula no Programa de Residência

Médica e apresentação dos documentos relacionados abaixo (originais e

cópias):

- Carteira do Conselho Regional de Medicina;

- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino

comprovando ter concluído a graduação;

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do

Regime Geral da Previdência Social (número de inscrição do

PIS/PASEP);

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório

(apenas candidatos do sexo masculino);

- Documento oficial expedido pela Instituição em que foi cumprido o

pré-requisito, em Residência Médica, no qual conste o dia, mês e ano

de início e término da Residência, assim como o número e a data do

Parecer da Comissão Nacional de Residência Médica que credenciou

o Programa (documento apenas para os candidatos concorrentes aos

programas que exigem pré-requisitos). Caso o candidato ainda esteja

concluindo a Residência Médica, declaração oficial, em papel

timbrado, expedida há no máximo 6 (seis) meses, fornecida pela

Instituição responsável pelo Programa de Residência Médica,

devidamente credenciado pela Comissão Nacional de Residência

Médica, onde conste o nº do Parecer e que o PRM estará concluído,

improrrogavelmente, até 14/03/2022;

- Comprovante de residência (pode ser de terceiros,

preferencialmente, conta de água, luz ou telefone fixo).

1.1 ) No caso da impossibilidade de comparecimento para assinatura

do Contrato de Matrícula no Programa de Residência Médica

poderá ser nomeado um procurador para tal ato, mediante

apresentação de procuração simples, assinada pelo candidato,

assim como apresentação da carteira de identidade do

procurador, cujo número deverá constar no documento.

2) O candidato que não comparecer na data estabelecida no item 1  será

considerado desistente.

3) Os candidatos lotados no Programa de Residência Médica na

reclassificação deverão comparecer ao Centro de Estudos de sua

unidade de saúde de lotação no dia 14/03/2022.

4) O início dos Programas de Residência Médica dos candidatos

reclassificados nas Unidades da Rede Municipal de Saúde será

15/03/2022.

5) As vagas ociosas oriundas de desistências serão ofertadas na 3ª

reclassificação do Processo Seletivo que será regulamentada em

publicação a ser realizada no dia 17/03/2022 no Diário Oficial do

Município do Rio de Janeiro, por ato da Secretaria Municipal de

Saúde, através de Edital, disponibilizado no site

http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=2303889.

5.1) Os candidatos habilitados à 3ª reclassificação deverão realizar o

processo de reclassificação on-line no período de 17/03 a 20/03/2022

nos novos formulários que serão disponibilizados no endereço

eletrônico

http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=2303889

5.2) A 3ª reclassificação dos candidatos, respeitando a classificação,

obedecerá a seguinte ordem:

1º) Os candidatos relacionados no Anexo I que optaram pela

lista de espera na 2ª reclassificação;

2º) Os candidatos não chamados nominalmente na 2ª

reclassificação.

ANEXO I

Anestesiologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

34 MARINA SILVA RODRIGUES LISTA DE ESPERA

44 MELLISSA ALEIXO MACHADO LISTA DE ESPERA

45 NEWTON FURTADO CERQUEIRA DESISTENTE

46 SÁVIO REIS FONSECA DESISTENTE

47 YASMIM HENRIQUE DE SOUZA ALMEIDA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

48 JULIANA ALVIM PACHECO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

49 ARAMIS AZEVEDO GOULART AMARAL DESISTENTE

50 RAMON MAGRO FERREIRA DESISTENTE

51 NICHOLAS ALBAGLI SECCO DE ANDRADE HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

52 GABRIELLE MAHEDA DE SOUZA LIRA DESISTENTE

53 CAMILA DE BARROS FRANCA BRAECHER HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

Cirurgia Geral

CLASS NOME LOTAÇÃO

29 GABRIELLE BATALHA ORNELLAS BRETAS MONTEIRO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

40 BERNARDO JUNQUEIRA PAYNE DIAS* HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

44 MIKAEL HIROSHI SAKAI DESISTIU

47 CLARA TEIXEIRA CAVARSAN DE CASTRO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

53 LARISSA DE SÁ ABDU HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

54 JOAO MATHEUS EMILIO MOTA MACIEL HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

55 RAFAEL FEIMAN SAPIERTEIN SILVA LISTA DE ESPERA

60 THAYANNE OLIVEIRA DE JESUS SALES PEREIRA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

62 BEATRIZ SATTLER SALGADO HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

63 PÂMELA AUGUSTO DE ALMEIDA VAZ LISTA DE ESPERA

64 GUSTAVO FIGUEREDO SALAMONDE DESISTIU

65 MATHEUS DE FARIA ALVIM CARNEIRO LISTA DE ESPERA

66 ALINE DURAO DE ANDRADE PEQUENO DESISTIU

69 FREDERICO BARCELLOS BORGES MALBURG DESISTIU

70 GABRIELA DOMINGUES CARVALHO LISTA DE ESPERA

71 GLAUCILENE RODRIGUES DA SILVA LISTA DE ESPERA

73 GEORGE AIRES FERREIRA PINTO DESISTIU

75 LETÍCIA RIBEIRO MUNIZ DESISTIU

78 IORRANE FERNANDES DA SILVA LISTA DE ESPERA

80 LUIS FELIPE SARMENGHI DE OLIVEIRA HOSP. MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

81 TAYNARA FRAGA DA SILVA DESISTIU

82 YASMIN CERQUEIRA CALZOLARI DESISTIU

83 DANTE ASSED SILVA* HOSP. MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

84 LUCAS SOARES RANGEL LISTA DE ESPERA

85 BARBARA FALCETTI DE LIMA HOSP. MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

*Candidatos solicitaram trancamento para o cumprimento do Serviço Militar.

Cirurgia Plástica

CLASS NOME LOTAÇÃO

10 MURILO ARTHUR PAIM CALDAS DE ABREU DESISTIU

11 JOSIE MARCELLE LIRA ALBUQUERQUE HOSPITAL MUNICIPAL BARATA RIBEIRO

12 IARA BATALHA MANSUR HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

13 LEANDRO DE PAULA GREGÓRIO DESISTIU

14 RICARDO VITOR PAIVA DESISTIU

15 FERNANDO CHRISTIAN DE SOUZA ALVES LARA LINS LISTA DE ESPERA

16 BERNARDO ANTONIOLLI RANZOLIN HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

Cirurgia Vascular

CLASS NOME LOTAÇÃO

17 FERNANDA MACHADO MOURA DA SILVA DESISTIU

18 SAMIRA MENEGUELLI RAASCH DESISTIU

20 ISABELA CALMETO CAMPOS HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

Clínica Médica

CLASS NOME LOTAÇÃO

68 AMANDA LÚCIA ARRUDA PONTES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

80 RAPHAEL DIAS PESSANHA PEIXOTO DESISTIU

84 ABNER DAVID FADLALLAH* HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

88 RAMON GUSTAVO BARROS DE ARAUJO DESISTIU

89 BARBARA SILVA TEIXEIRA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

92 MARIANNA VASCONCELOS FERREIRA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

101 SYDNEI DE OLIVEIRA JUNIOR HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

102 YASMIM DE SOUZA CARVALHO DESISTIU

103 MIRELLA LOURENCINI PALAORO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

104 MARIANNE FREIRE PEIXOTO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

111 JULIANA PEREIRA LOPES HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

113 RAFAELA MENDES CHRISTIANI HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

115 GIOVANNA FIGUEIREDO OTTATI SILVA DESISTIU

116 FELIPE WAGNER DO REGO BARROS* HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

121 LUCAS VINICIUS VIEIRA DE OLIVEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

122 MARINA RAQUEL GARUFFE NORBERTO DESISTIU

123 FABIO ESTEVAO RORIZ MARTINS VIEIRA DESISTIU

124 LUÍS RENATO CABIDO PRATA DESISTIU

125 WELICA MOURA DOS SANTOS DESISTIU

126 GABRIELA SIQUEIRA DE SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

127 MARINA CRIVELLA RAMOS LISTA DE ESPERA

128 LUCAS ANTÔNIO CASTANHEIRA SAGULO PEREIRA* HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

129 SOPHIA BEZERRA SCHEMES LISTA DE ESPERA

130 TATIANE GRAVEL CORREDOR LISTA DE ESPERA

131 EDUARDO CORRÊA BARBOSA DESISTIU

132 ANDREAS MULLER NETO DESISTIU

133 FÁBIO HEITOR CARDOSO MATSUURA DESISTIU

134 DOUGLAS CARDOSO PORTELLA DESISTIU

135 IVYSON ÁVILA GRISI CASTELO BRANCO DESISTIU

136 TADEU DE AQUINO ALVIM DESISTIU

137 LEANDRO WERNECK SOARES MACHADO DESISTIU

138 ANDRE COSTA DOS SANTOS NEVES DESISTIU

139 JULIANA PETERSEN ALONSO DESISTIU

140 AARON BAPTISTA DORNELLES HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

141 BEATRIZ LARA LEAL DESISTIU

142 BIANCA RODRIGUES COSTA LISTA DE ESPERA

143 ANDRE LUIZ RIBEIRO DEL CARO DESISTIU

144 CAROLINA CARVALHO MAIA DESISTIU

145 TAINA AGUIAR DA COSTA DESISTIU

146 LAÍS DE MELO REBELO DESISTIU

147 JOAO PEDRO FARIAS TEIXEIRA DESISTIU

148 MARIANNA DA COSTA MOREIRA DE PAIVA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

149 LEONARDO DIAS CARRIJO DA COSTA DESISTIU

150 KARINY DE OLIVEIRA AZEVEDO DESISTIU

151 LUISA VERRAS PORTUGAL LISTA DE ESPERA

152 MATHEUS MADUREIRA SOARES DESISTIU

153 VICTOR COELHO MATTOS* HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

154 FABIANA SIMÃO MICHELINI DESISTIU

155 ARNALDO KALTENECKER GANGANA DESISTIU

156 SHEYLA EVELYN VERA QUEVEDO DESISTIU

157 TARIK HUSEIN NACIFF HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

158 VIVIANE FERNANDES MARQUES DE SOUZA DESISTIU

159 TAMARA DAMOUS CANEDO DESISTIU

160 HANAYRINE DE SOUZA CHEM DESISTIU

161 BRUNA GURGEL CASTAÑON HOSPITAL MUNICIPAL ALVARO RAMOS

162 SAULO SALLES MENDES DESISTIU

163 ANA CAROLINA DE ALMEIDA CORDEIRO DESISTIU

164 GESSYCA BÔM RIBEIRO CUNHA DESISTIU

165 VICTÓRIA TINOCO BOECHAT HOSPITAL MUNICIPAL ALVARO RAMOS

166 VIRGÍNIA VALITUTTO DUNCAN RANGEL DESISTIU

167 RENATA DE SOUZA RIBEIRO DESISTIU

168 ADRIANO MARQUES DE CARVALHO FILHO DESISTIU

169 FERNANDO MAIA DESISTIU

170 CAMILA GROTTA DE FARIAS HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

171 THAIS DA ROSA PINTO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

172 JOSE AUGUSTO BANDEIRA SILVA TITONELI DESISTIU

173 ALEXANDRA DA SILVA BARROS DESISTIU

174 ANA CAROLINA MENEZES BORSOI DESISTIU

175 ANTONIO VITOR MARTINS AMARAL DESISTIU

176 GABRIEL DE MOURA FERNANDES DESISTIU

177 ISABEL LAMOSA DE FRANÇA DESISTIU

178 ANA LUIZA FERNANDES PONTES DESISTIU

179 EMANUELLE ARAÚJO AZEVEDO MALAFAIA DESISTIU

180 SANDRA ERCINEL ANGELINI MARTINS HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

181
DANIELLE DE CARVALHO DANTAS ROCHA DE
MELLO

DESISTIU

182 DANIELE GONÇALVES FABRE DESISTIU

183 GIANCARLA MARTINS CORREA LISTA DE ESPERA

184 RICARDO BARBOSA GUIMARÃES SANTOS DESISTIU

185 BRUNA CRONER BARREIRA DESISTIU

186 ANTONIO CARLOS NAMEN RUIZ JUNIOR DESISTIU

187 RAPHAELA FERREIRA MARTINS PAES DESISTIU

188 ANA BEATRIZ MATHIAS TEIXEIRA DESISTIU

189 GIOVANNA RODRIGUES DI PAOLA SANTOS DESISTIU

190 MANUELA MACHADO DE LIMA DESISTIU

191 RASSYRE DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS DESISTIU

192 MARYNA PINTO ALMEIDA DESISTIU

193 MARINA MEDEIROS DA SILVA LISTA DE ESPERA

194 LARA THOMÉ BARCELLOS DESISTIU

195 CESAR GUILHERME QUEIROZ VALENTIM* HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

196 CAROLINA DA ROCHA GOMES CUNHA DESISTIU

197 BÁRBARA MARCIAS DE SOUSA DESISTIU

198 MARIA LETICIA FRIAS MARTINS DESISTIU

199 EMILY TAYSE DE LIMA SILVEIRA PRADO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

*Candidatos solicitaram trancamento para o cumprimento do Serviço Militar.

Medicina de Família e Comunidade

CLASS NOME LOTAÇÃO

120 JÚLIA LIMA AKIYAMA DESISTIU

131 MARCUS MIGUEL HADDAD KURY CF MARIA DO SOCORRO

143 PAOLA BALDESSAR CMS JOAO BARROS BARRETO

183 VINICIUS STUART HOLANDA LIMA CMS JOAO BARROS BARRETO

188 ISIS MARINHO PERAZOLI DESISTIU

Neurocirurgia

CLASS NOME LOTAÇÃO

7 PAMELLA YOKO OMORI HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

8 LUCAS GONCALVES PINHEIRO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

9 JOSE FELIPE DE SA PEREIRA DESISTIU

10 MARIA COSTA DE BRITO BARBOSA ALVES DESISTIU

11 GABRIEL LOURENÇO RIBEIRO DOS SANTOS HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

Obstetrícia e Ginecologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

27 THASSIA SOBRINHO FERREIRA DESISTÊNCIA

36 MARINA SANTOS BOTELHO HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHAES

38 LAIS DE CASTRO DUQUE HOSPITAL MATERNIDADE CARMELA DUTRA

43
ANNA CLARA ALVIM DA CUNHA PEREIRA
RODRIGUES

DESISTÊNCIA

44 RACHEL MENDES TORRIERI DESISTÊNCIA

45 MARIAH MUNIZ AGUIAR LISTA DE ESPERA

46 LUCAS DALLA BERNARDINA GARCIA DESISTÊNCIA

47 GISLAYNE DOS SANTOS LEMOS DESISTÊNCIA

48 MARCIA PILLER MONNERAT GANDUR DESISTÊNCIA

49 THIAGO OLIVEIRA SCUDIERE CAMPOS DESISTÊNCIA

50 NICOLE CAMARGO DE JESUS BRUM DESISTÊNCIA

51 FLÁVIA SOUZA PINHEIRO DESISTÊNCIA

52 VITORIA LIMA FRANCO HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHAES

53 JOÃO PEDRO LARA AULER DESISTÊNCIA

54 ANNA BEATRIZ MONTEIRO BOURGUIGNON DESISTÊNCIA

55 BARBARA ARÊAS REIS DE ALMEIDA DESISTÊNCIA

56 JOSÉ LEONARDO NICOLAU HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

57 KARINA WALID HAMMOUD DESISTÊNCIA

58 AMANDA SILVA NASCIMENTO DESISTÊNCIA

59 MARIA ISABEL FERREIRA FELGA MORAIS HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

60 THAISA PIMENTA FERREIRA DE OLIVEIRA DESISTÊNCIA

61 LAÍS GOMES FERREIRA DESISTÊNCIA

62 RAYANE VIEIRA CARDOSO DESISTÊNCIA

63 THAÍS FONTES PERESTRELO LISTA DE ESPERA

64 THAMARA MAFRA ASSAF LISTA DE ESPERA

65 LIZ AZEREDO MALATESTA HOSPITAL MATERNIDADE ALEXANDER FLEMING

Oftalmologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

15 GIULIA COTTINI THOLT HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

18 ANA PAULA FRINHANI MONTEIRO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

19 LUIZA CARNEIRO BERTAZZI DESISTIU

20 ISABELLE QUEIROZ FAVRE DESISTIU

21 MARIANA LOPES OLIVEIRA HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

Ortopedia e Traumatologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

37 LUCAS PEREIRA FERRAZ HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

39 FELIPE VIÇOSI PARIS LISTA DE ESPERA

40 GABRIEL BARREIRA ALVES LISTA DE ESPERA

47 BRUNO DA SILVA GUARILHA LISTA DE ESPERA

49 DANIELLE LOPES LISTA DE ESPERA

53 JOHN GUIBOR CRESPO ARANIBAR LISTA DE ESPERA

56 ALEX GOYATA FILHO DESISTIU

57
JOAO PEDRO BORGES BAPTISTA AUGUSTO
NEMAN

LISTA DE ESPERA

59 LEONARDO ESQUINCALHA FELIPPE LISTA DE ESPERA

72 VICTOR MUNIZ RODRIGUES DESISTIU

Pediatria

CLASS NOME LOTAÇÃO

73 FRANCY FRAUCHES AGUIAR PINTO HOSPITAL MUNICIPAL JESUS

74 MARIA CAROLINE LOPES ROQUE HOSPITAL MUNICIPAL JESUS

78 CAROLINA PAIXAO SANTOS HOSPITAL MUNICIPAL JESUS

79 LETICIA MACHADO NOGUEIRA DESISTIU

89 MARIANA BRITO DUMAS HOSPITAL MUNICIPAL JESUS

96 LUANA RIBEIRO DA SILVA RANGEL HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

97 KAROLLYNE ANDRADE FARIA SAMPAIO DESISTIU

98 BETHÂNIA SOUZA DUARTE HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

99 TAYNA BASTOS MOURAO VIANA LISTA DE ESPERA

100 LÍVIA CORRÊA MAIOLINO DE LEMOS DESISTIU

101 MATHEUS FREIRE DE LIMA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

102 MAYLA MAYUMI MIZUNO HOLANDA LISTA DE ESPERA

103 CAMILA CAMARGO DA SILVA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

104 RENATA NOVELLINO DO ROSARIO AZZI LISTA DE ESPERA

105 MARCELA BIANCA LIMA SANTOS HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

106 LUISA HENRIQUES DE OLIVEIRA DESISTIU

107 SAMIRA ROZA OLIVEIRA RONCALLY LISTA DE ESPERA

108 MARIANA SAMPAIO MOTTA DOS SANTOS HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

109 VITÓRIA CARREIRO BRUM HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

110 HELENA OLIVEIRA DE S THIAGO DESISTIU

Psiquiatria

CLASS NOME LOTAÇÃO

22 RAFAEL SILVA AGUIAR DESISTIU

23 LORENA AGUIAR DE OLIVEIRA INSTITUTO PHILIPPE PINEL

Urologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

18 RAFAEL RUGGERI MAGALHÃES DESISTIU